Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés

09 Nr.boolo!" 1939¢ at. 291057 2025

Bazuar né nenin 11,12 dhe 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, nenit 34 pika 34.6
t& Statutit t& Komunés sé Drenasit, né harmoni me nenin 2 t& ligjit nr.03/L-049 pér financat e
pushtetit lokal, nenit 27 t& LMFPP nr. 03/L-048, nenit 9, paragrafi 6 i ligjit nr.08/L-332 mbi
Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés pér vitin 2025. Kuvendi i Komunés sé&
Drenasit (Gllogoc) né mbledhjen e rregullt t€ mbajtur me daté: 29.05.2025, miratoi kété:

VENDIM
PiER
BARTJEN E FONDEVE -TE HYRAVE VETANAKE NGA VITI 2024 NE VITIN 2025

Neni 1
Me kété vendim, miratohet bartja e mjeteve financiare t& bilanceve té pashpenzuara té té hyrave
vetanake té vitit paraprak(2024) né vitin 2025.

Neni 2
Té& hyrat vetanke pér bartje nga bilancet e pashpenzuara jané gjithsej 486,469.62 € pérkatésisht,
fondi burimor 21 né& shumén 359,871.06 € dhe fondi burimor 22 né shumén 126,598.56 €.

Neni 3
Bilancet e pashpenzuara barten ne kéto kategori ekonomike te shpenzimeve:
Mallra dhe Shérbime....................9,813.86 €,
Shpetizitie Komutale: cossmessemie 74.42 €,
Subvencione dhe Transfere .......... 5,447,777 €,
Investime Kapitale..........cccueeuene 471,133.57 €.
Neni 4

Shuma e mjeteve pér bartje nga bilanci i pashpenzuar i fondit 21dhe 22
Né kategoriné e shpenzimeve Mallra dhe Shérbime né nén-programét:

Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73100),..cccvvviiieeiniiniininnenniieniie 3,598.30 €
Atgitil ParashkolloF (92210, .. ccrenonssssssmnsrssssnsasssasssini i s s i e s 5,964.46 €
Addministrabat] B30 e s s s S s 251.10 €

Né kategoriné e shpenzimeve Komunale né nén-programét:
Infrastinkinrs RETGOTBILBODL), cursosssmsnnsonsmnssnsasmansssssncnssssssnanssssnsnsanssnsnssasssssssnissisisssssssssboss 74.42 €



Né kategoriné e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere né nén-programét:

T Gy 2y A T O T ——— 3,500.00 €
AdmiInistrata (73010),c.euiieiiereiieeireee e se s e n e saaen e en s enaenee 1,622.46 €
Infrastruktura Rrugore(18001),.....cviiiiiiiiriniinieieiniesrereesieessessssesassresrsessnessssseasssesassaens 325.31€

Né kategoriné e shpenzimeve Investime Kapitale:

Nén-programi Infrastruktura Publike (18161) né projektet:

“Rregullimi I trotuareve dhe ndriqimi public Drenas,Komoran,Arllat”,kodi (53635)..55,851.34 €
“Zgjérimi dhe ndértimi i Sheshit“ Fehmi e Xhevé Lladrovci” Drenas,kodi (49297)....... 865.99 €

“Ndértimi i kapacitetit t& ujésjellésit né€ Drenas”,kodi(48661).......c.cocevererceeivninennnne. 92,727.18 €
“Ndértimi i kolektoréve pér grumbullimin e ujérave t& zeza Drenas-Dobroshec,kodi
(L O U SO PO, 110,772.20 €
“Asfaltimi i rrugés né fshatin Abri e Epérme, Terdec,kodi (53670) ...ccccvvevvverivennnnn.39,445.00 €
“Asfaltimi i rrugés Baicé,Krajkové,Damanek,Shtrubullové, kodi(51340) ........ccceueeee. 12,175.70 €
“Asfaltimi i rrugés né fshatin Zabel i Ulét dhe E.,Korroticé e Ulét dhe E.,kodi (48658) ..........
........................................................................................................................................... 705271 €
“Ndértimi,zgjerimi dhe rekunstruimi i rrugéve t€ asfaltuara né Drenas,kodi(53660), ................
......................................................................................................................................... 53,777.19€
“Asfaltimi i rrugéve né fshatin Nekoc dhe Kizhnareké,kodi( 53672) .....cccovviiverinnen. 15,474.72 €
Nén-programi Shérbimet Kulturore (85001) né projektin:
“Fusha sportive dhe rekreacion ne Arrllat dhe Llapushnik”,kodi(54014) ................ 11,385.66 €
Nén-programi Infrastruktura Rrugore (18001) né projektet:
“Rregullimi dhe zgjerimi i vendaljeve pér autobus dhe mbulimi,kod(53364)............... 20,261.50 €
“Sinjalizimi Vertikal dhe horizontal i rrugéve dhe vendbanimeve” kodi(53316) ............ 2,804.00 €
“Zgjerimi i kamerave né Drenas dhe Komoran”,kodi(53341)......cccccevvevvvvneniinieniennnn. 3,8 18.25 €
Nén-programi Planifikimi Urban dhe Inspeksioni (66310) né prOJektm
“Vendosja e sistemit t& adresave,tabelave dhe numrave,kodi(53736),.......ccecceverenirvnrennenee 780.96 €
Nén-programi Arsim fillor,mesém i ulét (93000) né projektin:
“Furnizimi i shkollave me paisje t& TIK-ut,kodi(49194) )..cccvvviiiviiviiiniiinenniiiiiiiiiinns 2,740.17 €
Nén-programi Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73100) né projektet:
“Paisje:specialeanjeksore mbi 1000” kod AR ... vevimmmssminmmmmersamsrmsmmmmanssms 31,201.00 €
Nén-programi Shérbime Sociale(75501) né projektin:
“Veturé zyrtare pér stafin e gendrés pér puné sociale”,kodi(54135),.....cccecevvrcvriniennnee 10,000.00 €
Neni 5

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité nga dita e regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshméris¢ nga MAPL-
ja, si dhe 7 dit& nga publikimi n€ Ueb fagen zyrtare t&¢ Komunés.
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Arsyetim

Dedikimi [ kétyre mjeteve sipas nén-programeve dhe kategorive ekonomike &shié

né pajtim me neni 6 t& ligjit 08/L-332 te hyrat vetanake komunale nga arsimi dhe bashképagesat
e kujdesit primar shéndetésor te cilat regjistrohen vegmas dhe si t& tilla autorizohén dhe
shfrytézohén vetém nga to.Bartjet e bilnaceve te pashpenzura te vitit paraprak ndahen ne kategori
ekonomike per mbulimin e obligimeve.
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NE pajtim me Rregulloten (QRK) Nr. 102019 pér- Shqyrtimin Administrativ té Alteve 1E
Komunave, plotésuar dli¢ ndryshuar me Reegulloren (QRK) Nr. 0672021, e né bnzé té
.icompelmaaw E:g}ou. @ Mmtstusc, e pr ca!\tuma me i: ,m hﬂ?lkt, dhe Rx e;,uiiort,n (QRM N1

'piolesua( dhe n(h}"ihl!ﬂl me Rre;,ultmn (OI\K) N: 0 U?O"’l Dcpdlmmentl L izjor] thbﬁl 156 8¢
Firincave, Punés dhie Transforcve; ka praiuae pér shqyrtim. & delyrueshém te ligjshmrisé, ashiy
sl¢ parashilet te. nenin -81 (& Ligjit Nr, 037105 pér Vetiqeverigié Lokale, aktin komunil si ne
vijim:

pérvitin 2024 dhe bartjen né yitin 2023

Vendimi 02 Nr.A00/01-19796 pii bartjen ¢ foindive — & fyyrave vetaitake nga viti 2024 né vitin
2025.
Vending 02 Ne.d00/G1-19793 pervritjen.e buxhetit nga tejkalini 1 plarit (8 18 hyrave vefanake

T& miratuara mé daté 29.05,2025

29,05.2025

Té parashtruava pér shqyrtim né Minjstring e Adiministrimit 2 Pushietit Lokal i -daté

Té divguara pér shqpetm né Ministind ¢ Fitancave, Punds dhe Transfereve mé duté
02,06.2025 '

Ministiia ¢ Financave, Punés dhe Transforeye (kélgj ¢ tutje veferuar i *finistela™), pas shqyrtimit
t& plrmbajtjes s aktit © misipm & Komungs s& Drenasil, jep konstatimet e méposhtme:

1.

Fad

Komuna e Drenasit, me-ané (8 aktjt administrativ q& 8shid subjekt i shqyrtimit, synon bartjen.¢
fondeve - 1§ hyrave vetanake nga-viti 2024 né vitin 2025 dhe vrien e buxhetitnga tajkalimil
planit 1& t& hyrave.

Per:qBliime 18 ktij vierdsimi, &shié relevante t& theksohet se proceset & misipérme evidentohen
edhe né legiislacionin yé hie né Rushdveprimin ¢ Ministris¥ se Financave, Puns dhe
Transfereve, por-duke mes u kufizuar ne dispozitat ¢ Ligjit Nt. 03/1.-048 pér Nenaxhimin e
Financave Publike: dhe Pérgjegjésit, plotésliar dbe ndryshuar me Ligjin Nr. 03/1.-221, me
Ligjin N, 04/L~116, me Ligjin Nr. O4/1.< 194, me Ligiin Nr. 05/L-063, mngmNn (5/L.-007
dhe me Ligjin Nrv 06/L=2 1 (kitte] ¢ Lutjclbfcruai si° LMI'PP") dhe Ligjit 08/1.- 332 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin ¢ Republikis st Kosovis pér vitin 2025,

Kashtu, né kuptin & ndaijeve buxhetore kemunale, neni 9, paagall 6 dhe 7 i Ligjic Ne. 087L-
332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republilds sé Kosovils pér Vitin 2025, péreaklon
se né rast se shuma e 8 iyrave vetanake 8 Komunés gjaté-vitit | kaldjng shuniit ¢ & hyvave (@
ndata té 4saj komune ato mjete bittén ng vitin 2025, 51 nd vijimg

Neni 9

Netujo dlige ri-eedirfice fondived bavinre si dhd vhligimet ¢ pukryira financiare
g vift fmmpmA

el e g




6, Bflaneet it pashpepinara 8 8 fiveove. vatanike: (¢ komnnave nga i fisked 2029 dhe viter puraprake; G
depazitiatie g Fandin ¢ Kosavés dhe 18 vegiistrucra o0& SIHFK s ndarje bwhetore pér njdkommg, ndokes
pervltin fiskal 2023 sipas cwtorizimeve 18 LMEFPP-50.

7 T& hyval vefohake 1¢ rectiziura gjoti vitit 2024 dhie 16 regfistrucira o SIMFK g8 kulofné sha e 8 hyrave
e el 1 tahefin 4.0 pér-vitin 2024, barten né vifin 3125 03 govpudye me vendimin ¢ Kuveadit Reovnmat,
Priovitet duhet 1 keté ndinfa ¢ mpeteve por mbiidimin e détiriveve vhaisinesy koitrakivele apo delyringt g
rifedhis ngu vendimer glvgdsori-d formds 88 previ '

4. Po ashiy, sipas rierit 27 i Ligjit 03-048 p& Menaxhimin e Financave Publike dhe Pévgjegjbsite
ndarjet’ buslietore q¢ ndédidhen me (8 hyvat vetanake 8 pashpenzuars 1@ komunés. do (&
vizhdojné pér komunsa pérkatése né vidin e ardhshm Gskal, siné vijine

Nent27
Skaiwi | pilarjeve bechetore ni fund (& vii fiskal

14 gfftha idoijer buxhetore pér vidin fiskal do & skadofmé md mosnatén ¢ 31 Dijetorit; me pérjashiim 1
nelarjeve hchetory @& silot nelelicdion me 13 aridlinrat vesanoke 1@ pashipenzuira i konmve, apo 1@
HAy e, oreentizale Holdir buchetare (© eilés | jond léfnar ne gl ¢ @ it barten od'vitin vifues,

5. Nigur aibi premisat ¢ kétij argumentimi, mbetet evidente se orgariizala ka bore ndryshimin e
planit t& buxhetit pér vitin 2025 dive ka bérd bartjen ¢ 1 hyrave vetanake & pashpehzuata nga
viti fiskal 2024 tyke tritur ng ketd formé buxhetin nga kito v biyra, Pérkundar kesa). realizini
i suksesshem i njB procesi 8 tills kavakierizohet me. detdje teknike buxhetor pér 8 cilat
organizatat buxhetore bashiEpunoing ngushit me Departamentin e Buxhetit.

6. Ne kisté kuptim, Mintstela konstaton se ligjérisht; Komunave ju' mundésobet q‘é.kélohilﬁnhe 18
piydoren-pér ¥ financuar edhe projekee té reja dhe ekzistuese né vitin aktual, niépo réalizimi
i guksesshént i tyre kushtézohet me péeputhshmising ¢ matetialeve pércjelidse t& lerideve té
proceduara nga Komuna né raport me: udhtzimet dhefapo rekorandiniét & Departanientit (8
Busxhetit. Kjo nénkupton se vendimet ¢ organizatave buxhetore mund t&. pésojnt ndvyshime,
konform relomandimeve teknike t& dhéna nga De]‘mrlament'i i Buxhetit ng Minisirt,

7. .R,rj_eﬂhimisht, aktet aduiinisteatve. 8 Komunés sé Drenasit jané n€ pérputhie me
legjistacionin né fugi - me kushtqé Komuna t6 bashképunoféngushié dhé (8 vepioji sipas
udhdzimeve diie/ape rekomandimeve t€ Departament it {8 Buxhetit,

Ministris mbetst né dispozicion t¢ Kofmunits st Drenasit dhe/apo Ministeiss 8 Administimit 18
Pushtetil Lokal pér ¢farédo sqartmi 18 métejmé lidhur me ketg vierdsim.

Mé respekt!

e e e ity
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*fterprelimi { dhénd nga Minlstrin e Financave, Punes dhe Transfereve pérkitozi e kété géshije
mhéshietel velén né kti*'é?d}!é’.s'fzh‘imet‘qé‘ prekia fushaveprimi legfislativ (¢ Ministrisé 3¢ Kinaneave,
Punés dhe Tranyfereve **

st e wedtmlih -




